
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
02.03.2023 

 
                                                           № 191 

 
Об утверждении Положения о порядке 
привлечения и расходования добровольных 
пожертвований физических и юридических 
лиц муниципальным образованием 
«Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области» 
 

 

В соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 
41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьи 71 Устава муниципального образования «Городское поселение 
город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Положение о порядке привлечения и расходования добровольных 
пожертвований физических и юридических лиц муниципальным образованием «Городское 
поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 
(прилагается). 

2. Постановление администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 
11.04.2013 № 407 «Об утверждении Положения о порядке привлечения и расходования 
добровольных пожертвований физических и юридических лиц муниципальным образованием 
«Город Ахтубинск» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

по финансовым вопросам - начальника финансового отдела администрации муниципального 
образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области». 

 
 
 

Глава муниципального образования                                                                                  Д.М. Шубин 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 
от 02.03.2023 № 191 

Положение о порядке привлечения и расходования добровольных пожертвований 
физических и юридических лиц муниципальным образованием «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 582 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 71 Устава муниципального 
образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области» и регулирует порядок привлечения и расходования добровольных 
пожертвований физических и юридических лиц муниципальным образованием ««Городское 
поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

(далее – добровольные пожертвования). 
1.2. Под добровольными пожертвованиями в настоящем Положении признаются 

безвозмездные безвозвратные, добровольные имущественные взносы, и (или) перечисления 
денежных средств физическими и (или) юридическими лицами муниципальному образованию 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 
области» (далее – городское поселение), не влекущие получение данными физическими и (или) 
юридическими лицами материальной выгоды, оказание им услуг либо возникновение у кого-
либо обязанностей по отношению к ним. 

1.3. Добровольные пожертвования могут привлекаться от индивидуальных 
предпринимателей,  физических лиц и юридических лиц независимо от организационно - 
правовой формы, в том числе политических партий, некоммерческих организаций (далее – 
жертвователи), осуществляющих пожертвование по собственной инициативе на добровольной 
основе.  

1.4. Добровольные пожертвования передаются на безвозмездной и безвозвратной основе. 
1.5. Не могут вносить добровольные пожертвования органы государственной власти и 

местного самоуправления, муниципальные учреждения и предприятия. 
1.6. Размер (объем) добровольных пожертвований не ограничен. 
1.7. Жертвователи вправе определять цели и назначение добровольных пожертвований. 
1.8. Принятие решения о добровольном пожертвовании не требует чьего-либо разрешения 

или согласия, а также принятия муниципального правового акта. 
1.9. При работе с жертвователями устанавливаются следующие принципы: 
- добровольность; 
- законность; 
- конфиденциальность при получении добровольных пожертвований; 
- гласность при использовании добровольно пожертвованного имущества (денежных 

средств). 
1.10. Средства добровольных пожертвований учитываются в доходах и расходах бюджета 

городского поселения, в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации. 
 
 



2. Порядок привлечения добровольных пожертвований 
 

2.1. Информация о привлечении добровольных пожертвований может доводиться до 
жертвователей через средства массовой информации, в форме персональных писем к 
руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, а также 
иными способами, не запрещенными действующим законодательством (устной форме в 
частной беседе, на собрании, конференции и т.п.). 

2.2. При привлечении добровольных пожертвований городское поселение обязано указать 
цели их привлечения, основные направления расходования и конкретные вопросы, требующие 
решения за счет привлечения добровольных пожертвований. 

2.3. Добровольные пожертвования привлекаются для решения вопросов местного 
значения и иных вопросов, указанных в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иных 
федеральных законах Российской Федерации. 

2.4. Жертвователи вправе самостоятельно обратиться в городское поселение с 
предложениями о направлении (передаче) добровольных пожертвований на конкретно 
указанные цели. 

2.5. Добровольные пожертвования в виде денежных средств поступают в доходы бюджета 
городского поселения в безналичной форме. 

 
3. Порядок приема добровольных пожертвований 

 
3.1. Добровольные пожертвования в виде материальных ценностей передаются  

городскому поселению по соответствующему договору и акту приема-передачи (Приложение 1, 
2). 

3.2. Принимаемое от жертвователя имущество является собственностью городского 
поселения и учитывается в реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности 
городского поселения. Стоимость передаваемого имущества или имущественных прав 
определяется сторонами договора. 

3.3. Имущественное добровольное пожертвование оформляется актом приема-передачи, 
который является неотъемлемой частью договора о пожертвовании, в соответствии с 
приложением к настоящему положению. 

3.4. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются собственными 
доходами бюджета городского поселения. 

3.5. Добровольные пожертвования зачисляются в состав доходов бюджета городского 
поселения, на счет администратора дохода и учитываются по коду бюджетной классификации 
Российской Федерации 000 2 07 05030 13 0000 150 «Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты городских поселений», утвержденной приказом Министерства Финансов Российской 
Федерации. 

3.6. При передаче добровольных пожертвований по безналичному расчету в платежном 
документе в назначении платежа должно быть указано целевое назначение добровольных 
пожертвований. 

 
4. Порядок расходования добровольных пожертвований 

 
4.1. Пожертвованные денежные средства расходуются в соответствии с целевым 

назначением и в соответствии с бюджетом городского поселения на текущий финансовый год, с 
учетом их фактического поступления в бюджет городского поселения. 

 В случае если жертвователем указано назначение расходования денежных средств, 
которое не предусмотрено в расходах бюджета на текущий финансовый год, но является 
расходным обязательством городского поселения, финансовый отдел администрации 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 



муниципального района Астраханской области» (далее финансовый отдел), готовит проект 
решения Совета муниципального образования «Город Ахтубинск», о внесении изменений в 
бюджет городского поселения. 

4.2. Не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение фонда 
заработной платы муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в 
органах местного самоуправления городского поселения, оказание им материальной помощи. 

4.3. Городское поселение обеспечивает доступ жертвователей, осуществивших 
добровольное пожертвование, к документации, подтверждающих целевое использование 
добровольных пожертвований, если это не противоречит действующему законодательству и не 
препятствует текущей деятельности получателя. 

4.4. Средства добровольных пожертвований, не использованные в текущем финансовом 
году, расходуются в соответствии с их целевым назначением в следующем финансовом году. 

4.5. Финансовый отдел обеспечивает обособленный учет всех операций по использованию 
добровольного пожертвования. 
 

5. Ответственность и контроль использования добровольных пожертвований 
 

5.1. Не допускается нецелевое использование добровольных пожертвований 
5.2. Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований 

определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской 
Федерации. 

5.3. Контроль за использованием добровольных пожертвований, поступивших в городское 
поселение, осуществляется Финансовым отделом, а также иными контрольными органами в 
соответствии с действующим законодательством. 

5.4. Правоотношения, связанные с добровольными пожертвованиями, не урегулированные 
настоящим положением, регулируются действующим законодательством Российской 
Федерации 

 
 
ВЕРНО: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
ДОГОВОР 

ДОБРОВОЛЬНОГО ПОЖЕРТВОВАНИЯ 
 

№ _____                                             «___»___________20__ г. 
 
____________________________, далее именуем____ «Жертвователь» в лице                   _______________ , 

действующего  на основании     ___________     №       от «____»                              г., и администрация 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области», именуемая в дальнейшем – «Одаряемый», в лице Главы администрации муниципального 
образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 
области» Шубина Дмитрия Михайловича, действующего на основании Устава муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», при 
совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 
1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 
1.1. В соответствии с настоящим договором Жертвователь обязуется передать безвозмездно в собственность 

Одаряемого добровольное пожертвование в виде 
_______________________________________________________________________________. 
(денежные средства (сумма), имущество, права и т.п., если вещь не одна — перечисление, указывается 
индивидуализирующие признаки). 
 

2. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПОЖЕРТВОВАНИЯ 
 

2.1. Жертвователь передает Одаряемому добровольное пожертвование, указанное в п. 1.1 настоящего 
договора, для использования в целях ________________________________ 
_____________________________________________________________. 

(уставную деятельность/указать конкретную цель) 
2.2. Одаряемый принимает добровольное пожертвование и обязуется использовать его строго в 

соответствии с целевым назначением. 
2.3. Имущество считается переданным Одаряемому с момента подписания акта приема-передачи, денежные 

средства считаются переданными Одаряемому с момента их зачисления на счет муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»). 

2.4. Если использование Одаряемым пожертвованного имущества (денежных средств) в соответствии с 
назначением, указанным в п. 2.1. настоящего договора, станет невозможным вследствие изменившихся 
обстоятельств, то они могут быть использованы по другому назначению лишь с письменного согласия 
Жертвователя.  

2.5. Одаряемый ведет учет всех операций по использованию добровольно пожертвованных денежных 
средств. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
 

3.1. Одаряемый вправе принять добровольное пожертвование от Жертвователя. 
3.2. Одаряемый вправе в любое время до передачи пожертвования от него отказаться. В этом случае 

настоящий договор считается расторгнутым. 
3.3. Жертвователь вправе требовать отмены добровольного пожертвования в случае использования 

Одаряемым пожертвованного имущества (денежных средств) не в соответствии с целями, указанными в п. 2.1. 
настоящего договора. 

3.4. Жертвователь имеет право получать своевременные отчеты от Одаряемого о целевом использовании 
добровольного пожертвования (имущества, денежных средств), переданного по настоящему договору. 

3.5. Одаряемый не позднее пяти рабочих дней с момента получения требования от Жертвователя обязан 
предоставить ему отчет о расходовании пожертвования. 

 
4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 

 
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим 

своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего 
законодательства. 

4.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
 
 



5. ФОРС-МАЖОР 
 

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по 
настоящему Договору, если оно явилось следствием причин непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, 
землетрясения, изменения действующего законодательства, военных действий и др. событий, при которых 
исполнение настоящего Договора становится невозможным. 

 
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного 

выполнения Сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями договора. 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются 

действующим законодательством Российской Федерации. 
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они 

совершены в письменной форме и подписаны Сторонами. 
7.3. Договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон. 
7.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из Сторон. 
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 
ЖЕРТВОВАТЕЛЬ 

 
 
 
 
 
Адрес:  
 
 
 
 
ИНН  
ОГРНИП  
 
Банковские реквизиты: 
Р/с  
К/с 
 
БИК  
Наименование Банка: 
 
 
 
__________________ 

ОДАРЯЕМЫЙ 
Администрация муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 
муниципального района Астраханской области» 

 
Адрес: Щербакова ул., д. 14, г. Ахтубинск, 416506 
Получатель: УФК  по  Астраханской области  
(Администрация муниципального образования «Город 
Ахтубинск») 
ИНН 3001040178 
КПП 300101001  
ОКТМО 12605101 
Банковские реквизиты 
К/с 03100643000000012500 
ЕКС 40102810445370000017 
л/с 04253008150 
БИК 011203901 
Наименование банка: УФК по Астраханской области 
г. Астрахань 
КБК 40020705030130000150 
 
Глава администрации  
 
________________________ /Шубин Д.М./ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
АКТ 

приема-передачи 
добровольного пожертвования 

согласно договору добровольного пожертвования  
 от «___»________20____ г. №_____ 

 
г. Ахтубинск                         «___»___________20__ г. 

 
____________________________, далее именуем____ «Жертвователь» в лице     __________    , 

действующего  на основании     ___________     №       от «____»                               г., и администрация 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области», именуемая в дальнейшем – «Одаряемый», в лице Главы администрации муниципального 
образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 
области» Шубина Дмитрия Михайловича, действующего на основании Устава муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», при 
совместном упоминании именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем: 

 
 В соответствии с договором добровольного пожертвования от «___»________20___ г. №_____, 

Жертвователь передал, а  Одаряемый принял_________________________________ 
__________________________________________. 

                                             
 
Настоящий АКТ составлен в двух экземплярах 

 
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 
ЖЕРТВОВАТЕЛЬ 

 
 
 
 
 
Адрес:  
 
 
 
 
ИНН  
ОГРНИП  
 
Банковские реквизиты: 
Р/с  
К/с 
 
БИК  
Наименование Банка: 
 
 
 
__________________ 

ОДАРЯЕМЫЙ 
Администрация муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 
муниципального района Астраханской области» 

 
Адрес: Щербакова ул., д. 14, г. Ахтубинск, 416506 
Получатель: УФК  по  Астраханской области  
(Администрация муниципального образования «Город 
Ахтубинск») 
ИНН 3001040178 
КПП 300101001  
ОКТМО 12605101 
Банковские реквизиты 
К/с 03100643000000012500 
ЕКС 40102810445370000017 
л/с 04253008150 
БИК 011203901 
Наименование банка: УФК по Астраханской области 
г. Астрахань 
КБК 40020705030130000150 
 
Глава администрации  
 
________________________ /Шубин Д.М./ 

 
 


